№ 5-55-116/2024
91 МS0057-01-2024-000518-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2024 года                                                         пгт. Красногвардейское

И.о. мирового судьи судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ, ПАСПОРТЫЕ ДАННЫЕ, работающей ДОЛЖНОСТЬ, НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
установил:
ФИО, являясь должностным лицом – ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, РЕКВИЗИТЫ, юридический адрес: АДРЕС несвоевременно представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2023 года.
Фактически налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2023 года предоставлена по телекоммуникационным каналам связи с нарушением сроков представления – 19.07.2023 года, предельный срок предоставления которой, не позднее 25.04.2023 года.
Время совершения правонарушения – 00 часов 01 минута 26.04.2023 года.
Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица – НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, АДРЕС.
В судебное заседание ФИО не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена судом надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки лица, привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
На основании приказа (распоряжения) о приёме на работника на работу № 9 от 03.05.2018 года ФИО принята на работу на ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ. В соответствии с приказом № 9 от 03.05.2018 года обязанности ДОЛЖНОСТЬ возложены на ФИО На основании пункта 2.1 раздела II «Должностные обязанности ДОЛЖНОСТЬ» ФИО ДОЛЖНОСТНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ в соответствии с требованиями действующего законодательства по объёмам, качеству информации и в установленные законодательством Российской Федерации срокам.
В соответствии с абз.1 п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 2 Налогового кодекса Российской Федерации.
Согласно ст.163 НК РФ налоговым периодом (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов) является квартал.
Согласно п.6 ст.6.1 НК РФ срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем.
В соответствии с п.5 ст. 174 НК РФ ФИО, являясь должностным лицом – ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, обязана была предоставить налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2023 года до 25.04.2023 года.
Фактически ФИО предоставила налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2023 года по телекоммуникационным каналам связи с нарушением сроков представления – 19.07.2023 года рег. №1894114044, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде от 19.07.2023 года.
Согласно ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Вина должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ФИО в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №91062404000065800001 от 09.02.2024г.; копией приказа (распоряжение) о приеме работника на работу от 03.05.2018г.; копия должностной инструкции; копией уведомления от 22.01.2024г. № 07-38/00566; актом налоговой проверки № 2223 от 06.12.2023г.; квитанцией о приеме электронного документа от 11.12.2023г., квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронной форме от 19.07.2023г.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия ФИО правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2023 года год в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ФИО, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
должностное лицо – ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       И.В.Чернецкая